

建設関連業等の動態調査報告

国土交通省総合政策局情報管理部 建設統計室
総合政策局 建設市場整備課
住宅局 建設施工企画課
建築指導課
平成20年5月30日公表

平成20年4月

【建設関連業の動態調査結果】 150社

1. 測量業（50社）

- (1)平成20年4月の測量業の契約総額は、82億円で前年同月比（以下同じ）11.9%減少した。
- (2)国内契約総額は、82億円で同12.6%減少した。
- (3)国内民間は、12億円で同3.9%増加した。
- (4)国内公共は、70億円で同14.8%減少した。

2. 建設コンサルタント（50社）

- (1)平成20年4月の建設コンサルタントの契約総額は、488億円で同10.3%増加した。
- (2)国内契約総額は、427億円で同3.5%増加した。
- (3)国内民間は、61億円で同30.8%増加した。
- (4)国内公共は、366億円で同0.04%増加した。

3. 地質調査業（50社）

- (1)平成20年4月の地質調査業の契約総額は、73億円で同24.2%減少した。
- (2)国内契約総額は、72億円で同25.1%減少した。
- (3)国内民間は、29億円で同39.3%減少した。
- (4)国内公共は、43億円で同10.8%減少した。

【建築設計業務の動態調査結果】 90社

1. 概算延床面積

- ・平成20年4月に実施設計に着手した建築設計業務の概算延床面積は、3,418千㎡で同86.3%増加した。

2. 建築主別概算延床面積

- (1)民間は、2,501千㎡で同46.2%増加した。
- (2)公共は、917千㎡で同645.1%増加した。

3. 用途別概算延床面積

- (1)住宅系は、429千㎡で同11.4%減少した。うち民間は、398千㎡で同17.1%減少した。
- (2)非住宅系は、2,989千㎡で同121.3%増加した。うち民間は、2,104千㎡で同70.9%増加した。

【建設機械器具リース業等の動態調査結果】 73社

・業種別賃貸売上額

- (1)建設機械器具リース業（50社）は、347億円で同96.1%増加した。
- (2)重仮設リース業（8社）は、58億円で同11.8%増加した。
- (3)軽仮設リース業（15社）は、91億円で同32.9%増加した。

注) 結果に示す会社数は、母集団数である。各業種とも、年間売上高の多い業者を対象として有意抽出しており、平成20年4月の調査から調査対象を一部変更している。

母集団の推定について、

- ①平成20年3月までは、調査票を回収できなかった社について、過去のデータを基に推定を行っている。
- ②平成20年4月からは、調査対象会社の年間の売上高を補助項目として母集団値の推定を行っている。

第1表 建設関連業等動態調査(測量業 50社):発注者別・国内海外別

[契約件数、契約金額]

年月	総計		国内						海外	
	件数 (件)	契約金額 (百万円)	小計		公共		民間		件数 (件)	契約金額 (百万円)
			件数 (件)	契約金額 (百万円)	件数 (件)	契約金額 (百万円)	件数 (件)	契約金額 (百万円)		
平成16年度	37,611	82,034	37,538	81,224	17,379	66,751	20,159	14,473	73	810
平成17年度	35,136	73,577	35,090	72,218	15,146	60,179	19,944	12,039	46	1,357
平成18年度	39,033	86,371	38,975	85,273	16,306	65,612	22,669	19,661	58	1,098
平成19年度	37,073	83,997	37,011	82,698	15,432	63,843	21,579	18,855	62	1,299
平成19年 1- 3月	9,880	14,470	9,871	13,997	3,971	9,509	5,900	4,488	9	473
4- 6月	10,756	29,551	10,738	29,525	4,965	24,227	5,773	5,298	18	26
7- 9月	7,809	22,742	7,800	21,619	3,423	16,483	4,377	5,136	9	1,123
10-12月	9,215	21,117	9,212	21,040	3,853	15,915	5,359	5,125	3	77
平成20年 1- 3月	9,293	10,587	9,261	10,514	3,191	7,218	6,070	3,296	32	73
平成19年 4月	3,839	9,356	3,835	9,348	1,975	8,209	1,860	1,139	4	8
5月	2,975	7,870	2,967	7,857	1,482	6,686	1,485	1,171	8	13
6月	3,942	12,325	3,936	12,320	1,508	9,332	2,428	2,988	6	5
7月	3,316	9,237	3,311	8,215	1,398	6,474	1,913	1,741	5	1,022
8月	2,271	5,998	2,269	5,908	1,045	4,788	1,224	1,120	2	90
9月	2,222	7,507	2,220	7,496	980	5,221	1,240	2,275	2	11
10月	3,436	7,215	3,435	7,186	1,363	5,416	2,072	1,770	1	29
11月	3,171	8,397	3,171	8,397	1,305	6,690	1,866	1,707	-	-
12月	2,608	5,505	2,606	5,457	1,185	3,809	1,421	1,648	2	48
平成20年 1月	3,302	4,181	3,300	4,174	1,069	3,016	2,231	1,158	2	7
2月	2,797	3,466	2,795	3,455	1,107	2,290	1,688	1,165	2	11
3月	3,194	2,940	3,166	2,885	1,015	1,912	2,151	973	28	55
4月	2,272	8,242	2,262	8,173	1,837	6,990	425	1,183	10	69
H20.4 ~ H20.4	2,272	8,242	2,262	8,173	1,837	6,990	425	1,183	10	69

[対前年同期比]

(単位: %)

平成16年度	7.4	3.4	8.3	3.4	1.4	3.3	14.9	4.1	77.9	0.9
平成17年度	6.6	10.3	6.5	11.1	12.8	9.8	1.1	16.8	37.0	67.5
平成18年度	11.1	17.4	11.1	18.1	7.7	9.0	13.7	63.3	26.1	19.1
平成19年度	5.0	2.7	5.0	3.0	5.4	2.7	4.8	4.1	6.9	18.3
平成19年 1- 3月	18.3	24.1	18.4	23.1	12.4	7.8	22.8	75.8	35.7	64.8
4- 6月	17.8	14.1	17.8	15.4	17.8	17.8	17.8	5.5	28.6	91.6
7- 9月	19.1	7.7	19.1	11.8	12.9	17.2	23.4	11.4	10.0	835.8
10-12月	11.1	1.1	11.0	0.6	8.1	1.9	12.9	7.5	88.0	60.3
平成20年 1- 3月	5.9	26.8	6.2	24.9	19.6	24.1	2.9	26.6	255.6	84.6
平成19年 4月	18.6	24.5	18.7	25.0	27.2	36.0	10.8	21.0	0.0	77.1
5月	13.7	4.7	13.7	2.2	30.5	10.4	0.7	40.7	14.3	94.3
6月	20.3	21.6	20.3	22.1	1.0	10.1	38.8	85.9	100.0	89.8
7月	6.3	17.7	6.2	4.9	6.2	5.0	6.2	71.2	150.0	6713.3
8月	22.1	24.2	22.2	25.3	16.0	24.9	26.8	27.0	-	-
9月	38.6	15.5	38.5	14.6	28.5	22.3	44.6	10.5	75.0	89.5
10月	11.0	3.7	10.6	3.6	1.0	15.0	15.9	62.5	95.0	19.4
11月	0.9	18.4	0.9	18.5	6.7	41.4	7.0	27.5	100.0	100.0
12月	22.5	18.7	22.5	17.5	16.3	15.7	27.0	21.4	33.3	68.2
平成20年 1月	30.9	12.6	30.8	12.4	14.9	13.9	76.2	8.6	100.0	800.0
2月	19.1	33.9	19.1	31.1	15.3	19.1	21.3	46.5	50.0	95.2
3月	18.1	46.7	18.7	45.3	27.9	52.5	13.5	21.7	600.0	77.4
4月	40.8	11.9	41.0	12.6	7.0	14.8	77.2	3.9	150.0	762.5
H20.4 ~ H20.4	40.8	11.9	41.0	12.6	7.0	14.8	77.2	3.9	150.0	762.5

[参考:前年同月の共通回答会社による比(共通会社32社)]

(単位: %)

平成20年 4月	4.1	4.0	4.3	4.8	6.5	11.9	6.4	82.3	150.0	700.0
----------	-----	-----	-----	-----	-----	------	-----	------	-------	-------

平成20年4月分の調査から調査対象を一部変更しています。

第2表 建設関連業等動態調査(建設コンサルタント 50社):発注者別・国内海外別

[契約件数、契約金額]

年月	総計		国内						海外	
			小計		公共		民間			
	件数 (件)	契約金額 (百万円)								
平成16年度	52,530	385,503	51,705	360,833	40,488	297,292	11,217	63,541	825	24,670
平成17年度	51,842	399,862	50,954	370,049	39,379	304,056	11,575	65,993	888	29,813
平成18年度	50,761	398,190	49,895	369,959	37,988	308,282	11,907	61,677	866	28,231
平成19年度	50,787	419,719	50,064	388,852	38,268	327,572	11,796	61,280	723	30,867
平成19年 1-3月	11,555	80,917	11,294	70,990	8,033	54,755	3,261	16,235	261	9,927
4-6月	13,215	120,573	12,996	112,620	10,187	98,367	2,809	14,253	219	7,953
7-9月	12,726	114,671	12,598	106,936	10,050	92,885	2,548	14,051	128	7,735
10-12月	13,534	104,352	13,348	97,165	10,413	79,624	2,935	17,541	186	7,187
平成20年 1-3月	11,312	80,123	11,122	72,131	7,618	56,696	3,504	15,435	190	7,992
平成19年 4月	3,987	44,236	3,908	41,202	2,976	36,543	932	4,659	79	3,034
5月	4,289	35,788	4,205	32,381	3,202	26,824	1,003	5,557	84	3,407
6月	4,939	40,549	4,883	39,037	4,009	35,000	874	4,037	56	1,512
7月	4,741	42,652	4,702	40,365	3,757	35,087	945	5,278	39	2,287
8月	4,198	36,040	4,153	34,377	3,302	29,286	851	5,091	45	1,663
9月	3,787	35,979	3,743	32,194	2,991	28,512	752	3,682	44	3,785
10月	4,524	36,141	4,417	34,976	3,485	28,809	932	6,167	107	1,165
11月	4,436	33,462	4,395	31,854	3,495	26,762	900	5,092	41	1,608
12月	4,574	34,749	4,536	30,335	3,433	24,053	1,103	6,282	38	4,414
平成20年 1月	3,880	22,147	3,795	20,627	2,739	15,909	1,056	4,718	85	1,520
2月	3,725	21,494	3,679	19,485	2,540	15,070	1,139	4,415	46	2,009
3月	3,707	36,482	3,648	32,019	2,339	25,717	1,309	6,302	59	4,463
4月	3,877	48,772	3,799	42,653	2,720	36,557	1,079	6,096	78	6,119
H20.4 ~ H20.4	3,877	48,772	3,799	42,653	2,720	36,557	1,079	6,096	78	6,119

[対前年同期比]

(単位: %)

平成16年度	0.8	2.9	1.2	4.2	1.6	5.7	0.0	3.4	32.4	19.9
平成17年度	1.3	3.7	1.5	2.6	2.7	2.3	3.2	3.9	7.6	20.8
平成18年度	2.1	0.4	2.1	0.0	3.5	1.4	2.9	6.5	2.5	5.3
平成19年度	0.1	5.4	0.3	5.1	0.7	6.3	0.9	0.6	16.5	9.3
平成19年 1-3月	8.5	1.3	9.0	5.7	11.4	5.7	2.5	5.6	14.5	47.0
4-6月	5.3	7.7	5.7	9.6	8.4	11.8	3.1	3.8	14.5	12.9
7-9月	6.0	5.1	5.9	3.9	4.3	7.0	11.8	12.6	9.2	25.5
10-12月	3.1	8.4	3.4	4.2	3.6	1.1	2.6	20.5	10.6	138.6
平成20年 1-3月	2.1	1.0	1.5	1.6	5.2	3.5	7.5	4.9	27.2	19.5
平成19年 4月	1.6	12.0	1.3	15.0	4.0	17.4	6.6	0.6	21.5	17.1
5月	4.2	5.3	5.2	5.3	8.7	5.2	4.4	5.8	29.4	5.3
6月	9.5	5.5	10.0	7.8	11.7	11.7	2.7	17.1	22.2	32.3
7月	3.9	14.3	4.3	15.2	4.4	16.2	3.7	9.2	25.0	0.1
8月	2.8	3.6	2.8	5.5	2.2	9.7	5.0	13.4	2.2	25.3
9月	18.7	2.6	18.9	8.8	15.3	4.7	30.4	31.4	2.3	129.0
10月	1.4	5.6	1.2	4.7	2.4	0.0	3.3	34.0	10.3	42.8
11月	5.2	8.1	5.5	6.8	7.8	7.7	2.5	2.0	16.3	44.7
12月	2.9	11.7	3.5	1.0	0.7	4.1	13.4	26.7	38.7	306.8
平成20年 1月	6.7	9.1	7.5	2.8	0.9	7.8	37.9	19.2	19.8	51.6
2月	5.1	4.2	6.3	2.7	3.2	10.9	14.0	18.0	44.6	20.6
3月	15.3	1.5	15.3	3.9	16.7	7.5	12.5	8.6	18.1	12.8
4月	2.8	10.3	2.8	3.5	8.6	0.0	15.8	30.8	1.3	101.7
H20.4 ~ H20.4	2.8	10.3	2.8	3.5	8.6	0.0	15.8	30.8	1.3	101.7

[参考:前年同月の共通回答会社による比(共通会社41社)]

(単位: %)

平成20年 4月	9.1	7.6	9.6	15.8	12.3	15.1	1.4	21.5	18.3	101.3
----------	-----	-----	-----	------	------	------	-----	------	------	-------

平成20年4月分の調査から調査対象を一部変更しています。

第3表 建設関連業等動態調査(地質調査業 50社):発注者別・国内海外別

【契約件数、契約金額】

年月	総計		国内						海外	
			小計		公共		民間			
	件数 (件)	契約金額 (百万円)								
平成16年度	26,730	91,115	26,596	90,720	9,581	57,587	17,015	33,133	134	395
平成17年度	26,457	78,697	26,361	78,068	8,732	49,263	17,629	28,805	96	629
平成18年度	27,956	87,866	27,848	87,526	8,489	50,583	19,359	36,943	108	340
平成19年度	26,230	83,888	26,111	83,325	7,357	47,352	18,754	35,973	119	563
平成19年 1-3月	6,264	16,475	6,235	16,412	1,619	8,247	4,616	8,165	29	63
4-6月	7,605	25,820	7,577	25,759	2,250	14,158	5,327	11,601	28	61
7-9月	6,529	22,995	6,496	22,763	2,020	14,998	4,476	7,765	33	232
10-12月	6,488	18,760	6,442	18,514	1,738	10,739	4,704	7,775	46	246
平成20年 1-3月	5,608	16,313	5,596	16,289	1,349	7,457	4,247	8,832	12	24
平成19年 4月	2,607	9,682	2,594	9,664	719	4,822	1,875	4,842	13	18
5月	2,637	8,473	2,626	8,454	806	4,795	1,820	3,659	11	19
6月	2,361	7,665	2,357	7,641	725	4,541	1,632	3,100	4	24
7月	2,472	9,324	2,464	9,138	766	5,749	1,698	3,389	8	186
8月	2,230	7,326	2,214	7,287	707	5,058	1,507	2,229	16	39
9月	1,827	6,345	1,818	6,338	547	4,191	1,271	2,147	9	7
10月	2,429	6,485	2,410	6,341	603	3,871	1,807	2,470	19	144
11月	2,073	6,831	2,053	6,750	635	3,863	1,418	2,887	20	81
12月	1,986	5,444	1,979	5,423	500	3,005	1,479	2,418	7	21
平成20年 1月	1,810	7,204	1,809	7,189	518	2,601	1,291	4,588	1	15
2月	2,011	3,977	2,008	3,973	414	1,829	1,594	2,144	3	4
3月	1,787	5,132	1,779	5,127	417	3,027	1,362	2,100	8	5
4月	2,380	7,336	2,356	7,238	574	4,301	1,782	2,937	24	98
※ H20.4 ~ H20.4	2,380	7,336	2,356	7,238	574	4,301	1,782	2,937	24	98

【対前年同期比】

(単位:%)

平成16年度	5.8	3.2	5.7	3.1	1.5	▲ 0.4	8.2	10.0	20.7	8.8
平成17年度	▲ 1.0	▲ 13.6	▲ 0.9	▲ 13.9	▲ 8.9	▲ 14.5	3.6	▲ 13.1	▲ 28.4	59.2
平成18年度	5.7	11.7	5.6	12.1	▲ 2.8	2.7	9.8	28.3	12.5	▲ 45.9
平成19年度	▲ 6.2	▲ 4.5	▲ 6.2	▲ 4.8	▲ 13.3	▲ 6.4	▲ 3.1	▲ 2.6	10.2	65.6
平成19年 1-3月	6.7	11.7	6.7	11.9	▲ 6.5	▲ 5.7	12.3	38.0	11.5	▲ 27.6
4-6月	▲ 3.8	10.6	▲ 3.9	11.2	▲ 6.9	▲ 1.9	▲ 2.6	32.9	12.0	▲ 64.3
7-9月	▲ 5.8	▲ 6.5	▲ 5.9	▲ 7.2	▲ 15.1	▲ 2.2	▲ 1.0	▲ 15.7	22.2	373.5
10-12月	▲ 5.3	▲ 20.0	▲ 5.6	▲ 20.9	▲ 16.2	▲ 14.5	▲ 1.0	▲ 28.3	70.4	331.6
平成20年 1-3月	▲ 10.5	▲ 1.0	▲ 10.2	▲ 0.7	▲ 16.7	▲ 9.6	▲ 8.0	8.2	▲ 58.6	▲ 61.9
平成19年 4月	▲ 0.7	36.0	▲ 0.9	36.0	▲ 0.6	9.7	▲ 1.1	78.4	62.5	100.0
5月	▲ 0.3	12.2	▲ 0.2	12.4	3.6	7.9	▲ 1.8	19.0	▲ 15.4	▲ 47.2
6月	▲ 10.5	▲ 11.6	▲ 10.5	▲ 10.5	▲ 20.8	▲ 18.9	▲ 5.1	5.4	0.0	▲ 81.0
7月	1.5	7.3	1.2	5.2	▲ 9.7	3.5	7.1	8.3	300.0	2557.1
8月	▲ 1.5	▲ 2.4	▲ 1.8	▲ 2.6	▲ 9.7	7.3	2.4	▲ 19.5	100.0	95.0
9月	▲ 18.1	▲ 24.4	▲ 17.8	▲ 24.3	▲ 26.9	▲ 17.3	▲ 13.2	▲ 35.1	▲ 47.1	▲ 68.2
10月	▲ 3.7	▲ 32.1	▲ 3.9	▲ 33.5	▲ 16.9	▲ 20.3	1.5	▲ 47.2	18.8	453.8
11月	▲ 4.1	▲ 15.4	▲ 4.7	▲ 16.2	▲ 6.5	▲ 8.5	▲ 3.9	▲ 24.7	233.3	406.3
12月	▲ 8.5	▲ 6.6	▲ 8.6	▲ 6.8	▲ 25.4	▲ 13.8	▲ 1.1	3.7	40.0	40.0
平成20年 1月	▲ 11.3	26.5	▲ 10.9	27.2	▲ 18.2	▲ 18.3	▲ 7.7	86.0	▲ 88.9	▲ 65.9
2月	▲ 7.2	▲ 23.1	▲ 7.2	▲ 23.1	▲ 22.0	▲ 18.8	▲ 2.4	▲ 26.4	50.0	▲ 20.0
3月	▲ 13.2	▲ 8.5	▲ 12.8	▲ 8.3	▲ 8.4	7.8	▲ 14.1	▲ 24.6	▲ 55.6	▲ 64.3
4月	▲ 8.7	▲ 24.2	▲ 9.2	▲ 25.1	▲ 20.2	▲ 10.8	▲ 5.0	▲ 39.3	84.6	444.4
※ H20.4 ~ H20.4	▲ 8.7	▲ 24.2	▲ 9.2	▲ 25.1	▲ 20.2	▲ 10.8	▲ 5.0	▲ 39.3	84.6	444.4

【参考:前年同月の共通回答会社による比(共通会社35社)】

(単位:%)

平成20年 4月	▲ 16.1	▲ 36.7	▲ 16.7	▲ 37.7	▲ 38.3	▲ 39.3	▲ 2.9	▲ 34.9	46.2	327.8
----------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	-------	--------	------	-------

※平成20年4月分の調査から調査対象を一部変更しています。

第4表 建設関連業等動態調査(建築設計業務 90社):建築主別

【概算延床面積】		(単位:千㎡)	
年 月	総 計	建 築 主 別	
		公 共	民 間
平成16年度	22,604	2,590	20,014
平成17年度	22,011	2,097	19,914
平成18年度	23,584	2,225	21,358
平成19年度	24,997	2,012	22,985
平成19年 1- 3月	5,441	505	4,936
4- 6月	7,170	540	6,630
7- 9月	6,238	394	5,844
10-12月	6,292	666	5,626
平成20年 1- 3月	5,297	413	4,885
平成19年 4月	1,834	123	1,711
5月	2,249	224	2,024
6月	3,087	193	2,894
7月	2,136	197	1,938
8月	2,109	44	2,065
9月	1,993	152	1,840
10月	2,282	125	2,156
11月	1,749	282	1,467
12月	2,262	259	2,003
平成20年 1月	1,455	140	1,315
2月	2,108	100	2,008
3月	1,735	173	1,562
4月	3,418	917	2,501
H20.4 ~ H20.4	3,418	917	2,501

【対前年同期比】		(単位:%)	
平成16年度	13.7	8.1	17.3
平成17年度	2.6	19.0	0.5
平成18年度	7.1	6.1	7.3
平成19年度	6.0	9.6	7.6
平成19年 1- 3月	5.1	8.0	4.8
4- 6月	17.6	25.1	23.4
7- 9月	4.6	27.0	7.7
10-12月	3.4	44.7	0.0
平成20年 1- 3月	2.6	18.3	1.0
平成19年 4月	18.0	60.4	37.6
5月	57.9	21.2	63.4
6月	0.9	14.5	0.1
7月	11.3	23.8	10.2
8月	1.5	83.2	9.9
9月	4.7	30.3	3.0
10月	2.5	9.5	2.1
11月	3.5	163.4	7.3
12月	10.0	20.5	8.8
平成20年 1月	13.3	41.0	8.7
2月	17.5	31.7	16.6
3月	43.5	41.8	43.7
4月	86.3	645.1	46.2
H20.4 ~ H20.4	86.3	645.1	46.2

【参考:前年同月の共通回答会社による比(共通会社41社)】(単位:%)

平成20年 4月	21.3	105.9	24.1
----------	------	-------	------

平成20年4月分の調査から調査対象を一部変更しています。

第5表 建設関連業等動態調査(建築設計業務 90社):使途別

【概算延床面積】 (単位:千㎡)

年 月	総 計	使途別					
		住宅系			非住宅系		
		小 計	公 共	民 間	小 計	公 共	民 間
平成16年度	22,604	5,947	648	5,298	16,657	1,942	14,715
平成17年度	22,011	5,406	427	4,979	16,605	1,670	14,935
平成18年度	23,584	6,134	353	5,781	17,450	1,872	15,578
平成19年度	24,997	6,073	83	5,990	18,924	1,930	16,995
平成19年 1- 3月	5,441	1,294	161	1,134	4,146	345	3,802
4- 6月	7,170	1,703	48	1,655	5,467	492	4,975
7- 9月	6,238	1,769	18	1,750	4,469	375	4,093
10-12月	6,292	1,431	16	1,415	4,861	650	4,211
平成20年 1- 3月	5,297	1,170	-	1,170	4,128	413	3,715
平成19年 4月	1,834	484	4	480	1,351	120	1,231
5月	2,249	465	6	458	1,784	218	1,566
6月	3,087	755	38	716	2,333	154	2,178
7月	2,136	416	6	410	1,720	191	1,529
8月	2,109	777	-	777	1,332	44	1,288
9月	1,993	576	12	564	1,417	140	1,277
10月	2,282	584	14	570	1,698	111	1,586
11月	1,749	375	-	375	1,374	282	1,092
12月	2,262	472	2	470	1,790	257	1,533
平成20年 1月	1,455	294	-	294	1,160	140	1,021
2月	2,108	523	-	523	1,585	100	1,485
3月	1,735	353	-	353	1,382	173	1,209
4月	3,418	429	31	398	2,989	886	2,104
H20.4 ~ H20.4	3,418	429	31	398	2,989	886	2,104

【対前年同期比】 (単位:%)

平成16年度	13.7	3.3	12.3	4.9	21.3	13.4	28.1
平成17年度	2.6	9.1	34.2	6.0	0.3	14.0	1.5
平成18年度	7.1	13.5	17.3	16.1	5.1	12.1	4.3
平成19年度	6.0	1.0	76.6	3.6	8.4	3.1	9.1
平成19年 1- 3月	5.1	2.3	31.7	0.8	6.0	0.4	6.6
4- 6月	17.6	24.9	49.9	30.5	15.6	21.2	21.2
7- 9月	4.6	2.6	64.7	0.8	7.8	23.0	11.9
10-12月	3.4	13.7	63.4	12.4	9.8	56.2	5.0
平成20年 1- 3月	2.6	9.6	100.0	3.2	0.5	19.8	2.3
平成19年 4月	18.0	9.1	96.0	34.9	21.5	46.5	38.6
5月	57.9	53.8	-	51.7	59.0	17.9	67.1
6月	0.9	22.0	326.7	17.5	6.6	28.7	4.5
7月	11.3	44.3	64.2	43.8	46.7	34.9	48.3
8月	1.5	2.8	100.0	0.4	0.8	82.0	17.3
9月	4.7	112.4	23.6	120.8	13.2	38.6	16.6
10月	2.5	17.3	40.3	16.5	3.9	3.2	4.5
11月	3.5	21.7	100.0	21.4	13.4	168.1	1.3
12月	10.0	0.4	88.8	3.3	13.2	31.1	10.6
平成20年 1月	13.3	36.6	100.0	21.5	4.4	5.2	4.2
2月	17.5	3.1	100.0	6.3	21.3	1.1	22.5
3月	43.5	21.2	100.0	32.0	50.6	76.2	47.5
4月	86.3	11.4	780.0	17.1	121.3	641.2	70.9
H20.4 ~ H20.4	86.3	11.4	780.0	17.1	121.3	641.2	70.9

【参考:前年同月の共通回答会社による比(共通会社41社)】 (単位:%)

平成20年 4月	21.3	55.4	-	57.0	8.9	85.3	11.8
----------	------	------	---	------	-----	------	------

平成20年4月分の調査から調査対象を一部変更しています。

第6表 建設関連業等動態調査(建設機械器具リース業等 73社):業種別

【賃貸売上高】 (単位:百万円)

年 月	総 計	建設機械器具 リース業	重仮設リース業	軽仮設リース業
平成16年度	341,545	199,649	67,650	74,246
平成17年度	360,018	206,684	70,858	82,476
平成18年度	377,265	225,671	70,281	81,313
平成19年度	385,682	232,824	67,320	85,537
平成19年 1- 3月	103,312	62,211	19,443	21,659
4- 6月	86,526	50,361	15,856	20,309
7- 9月	90,110	53,767	15,240	21,103
10-12月	105,847	65,510	17,678	22,660
平成20年 1- 3月	103,198	63,186	18,547	21,465
平成19年 4月	29,747	17,697	5,208	6,841
5月	27,741	15,616	5,515	6,611
6月	29,038	17,048	5,133	6,857
7月	29,104	17,077	5,086	6,940
8月	30,037	18,032	5,158	6,847
9月	30,970	18,658	4,995	7,317
10月	34,178	21,279	5,475	7,424
11月	36,099	22,140	6,207	7,752
12月	35,570	22,091	5,996	7,484
平成20年 1月	32,002	19,317	5,863	6,822
2月	35,067	21,727	6,119	7,221
3月	36,129	22,142	6,565	7,422
4月	49,612	34,697	5,821	9,094
H20.4 ~ H20.4	49,612	34,697	5,821	9,094

【対前年同期比】 (単位:%)

平成16年度	3.9	1.8	1.8	12.3
平成17年度	5.4	3.5	4.7	11.1
平成18年度	4.8	9.2	0.8	1.4
平成19年度	2.2	3.2	4.2	5.2
平成19年 1- 3月	2.8	6.4	4.3	0.1
4- 6月	5.0	7.4	5.6	8.4
7- 9月	2.6	2.1	3.3	8.7
10-12月	2.1	2.6	3.3	5.3
平成20年 1- 3月	0.1	1.6	4.6	0.9
平成19年 4月	8.2	17.1	7.7	1.5
5月	2.4	0.1	2.5	13.3
6月	4.3	5.3	6.7	11.5
7月	1.3	0.9	3.9	11.8
8月	5.1	7.3	4.4	7.4
9月	1.4	0.1	1.6	7.2
10月	2.0	2.9	5.1	5.2
11月	4.6	5.7	1.5	6.8
12月	0.2	0.7	3.4	4.0
平成20年 1月	0.4	0.4	2.6	0.6
2月	0.3	2.5	3.8	2.4
3月	0.3	1.6	7.0	0.4
4月	66.8	96.1	11.8	32.9
H20.4 ~ H20.4	66.8	96.1	11.8	32.9

【参考:前年同月の共通回答会社による比(共通会社37社)】 (単位:%)

平成20年 4月	1.6	1.0	1.6	3.2
----------	-----	-----	-----	-----

平成20年4月分の調査から調査対象を一部変更しています。